
 
Diário Oficial – (Lei Municipal nº 1.446/13) – Edição 390 – Quarta-feira, 02 de abril de 2025. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IAPU/MG 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

Pregão Eletrônico nº: 10/2025 – O prefeito de Iapu, no uso de suas atribuições legais, 
HOMOLOGOU o procedimento licitatório na modalidade pregão eletrônico nº 10/2025, 
processo administrativo nº 63/2025, tipo menor preço por item, cujo objeto é 
“Contratação de empresa para aquisição de máquina pesada tipo retroescavadeira e 
veículo tipo Pick Up conforme convênio MDA nº 961595/2024 TRANSFEREGOV, para 
atender às necessidades da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente”, e 
ADJUDICOU, o objeto licitado em favor das empresas Merak Soluções Ltda., CNPJ nº 
50.608.535/0001-18, vencedora do item 01 - retroescavadeira potenc.79 HP, com valor 
de R$ 339.500,00 (trezentos e trinta e nove mil e quinhentos reais) e Extrema Comércio 
de Peças Ltda., CNPJ nº 56.050.703/0001-89, vencedora do item 02-veículo pick-up 
160CV 4X4, com o valor de R$ 193.390,00 (cento e noventa e três mil, trezentos e 
noventa reais), em 24 de março de 2025, por apresentarem propostas mais vantajosas 
para esse Município. IAPU-MG, 02 de abril de 2025.José Pereira Viana. Prefeito. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IAPU/MG 

 

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 063/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2025 – 

Pelo presente instrumento, a Prefeitura Municipal de Iapu/MG, neste ato representada 

pelo seu Prefeito Municipal, o Sr. José Pereira Viana, comunica a assinatura dos 

contratos nº 18 e 19/2025, no dia 01 de abril de 2025, com as empresas MERAK 

SOLUÇÕES LTDA, CNPJ 50.608.535/0001-18, com valor de 339.500,00 (trezentos e 

trinta e nove mil e quinhentos reais) e EXTREMA COMERCIO DE PECAS LTDA, CNPJ 

56.050.703/0001-89, com valor de 193.390,00 (cento e noventa e três mil trezentos e 

noventa reais), perfazendo um valor total licitado de R$ 532.890,00 (quinhentos e trinta 

e dois mil, oitocentos e noventa reais), cujo objeto é a aquisição de máquina pesada tipo 

retroescavadeira e veiculo tipo pick up conforme convênio mda nº 961595/2024 

transferegov, para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Agricultura e 

Meio Ambiente. Vigência: 01/04/2025 até 31/03/2026. Iapu-MG, 02 de abril de 2025. 

JOSÉ PEREIRA VIANA. Prefeito Municipal. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Diário Oficial – (Lei Municipal nº 1.446/13) – Edição 390 – Quarta-feira, 02 de abril de 2025. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IAPU/MG 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Concorrência eletrônica nº 02/2025. Processo nº 120/2025. O Município de Iapu, Estado 

de Minas Gerais, TORNA PÚBLICO o aviso de licitação na modalidade Concorrência 

Eletrônica, tipo: Menor preço global. Objeto: contratação de empresa de engenharia 

para prestação de serviços de engenharia elétrica em manutenção preventiva, corretiva, 

emergencial, instalação de novos pontos de iluminação, extensão de rede e 

modernização do parque de iluminação pública do município de Iapu-MG, sob demanda 

aplicando o sistema de Registro de Preços, conforme especificações do edital e seus 

anexos. O Edital poderá ser obtido no site do BBMNET – Bolsa Brasileira de 

Mercadorias-https://novobbmnet.com.br/, ou 

https://transparencia.iapu.mg.gov.br/licitacoes. O recebimento das propostas através do 

site do BBM NET - Bolsa Brasileira de Mercadorias dar-se-á até às 08h59min do dia 

22/04/2025. Abertura das Propostas: 22/04/2025 às 09h00min. Início da Disputa de 

Lances às 09h10min dia 22/04/2025 (horário de Brasília). Solicitações de 

esclarecimento acerca do edital deverão ser enviadas no site: 

https://novobbmnet.com.br. IAPU-MG, 02 de abril de 2025. José Pereira Viana. Prefeito. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IAPU/MG 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
A Prefeitura Municipal Iapu/MG, torna público que realizará dispensa nº 029/2025, 
Processo Administrativo nº 121/2025, com critério de julgamento menor preço global, 
na hipótese do art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, 
Decreto Municipal nº 238/2023 e 261/2024 e demais legislações aplicáveis. Objeto: 
Contratação de empresa especializada para ministração de curso para inclusão 
social/autismo no formato presencial para profissionais da Secretaria de Educação, 
Saúde e também aberto para todos interessados atendidos pela Assistência Social, 
residentes no município de Iapu/MG. Recebimento das propostas de preços e 
documentos de habilitação:  a partir do dia 03/04/2025 até às 17h do dia 07/04/2025, o 
recebimento das propostas e documentações será pelo e-mail: 
dispensas@iapu.mg.gov.br e também poderão ser entregues na sede da Prefeitura 
Municipal de Iapu, com endereço à Rua Escrivão João Lemos, nº 37, Centro no horário 
de 12h as 17h. Data e horário da sessão pública para abertura e julgamento das 
propostas: 08/04/2025 às 13h00min. O edital encontra-se disponível no sítio oficial do 
Município: www.iapu.mg.gov.br. Setor de Licitações. Iapu/MG, 02 de abril de 2025.  
 

https://transparencia.iapu.mg.gov.br/licitacoes
mailto:dispensas@iapu.mg.gov.br
http://www.iapu.mg.gov.br/

